



چهارشنبه 30 تیر 9 شعبان 21 ژوئیه

درگذشت قاضی عبدالعزیز حلبی (ابن البراج) در سال 481 هجری قمری...

درگذشت قاضی عبدالعزیز حلبی (ابن البراج) در سال 481 هجری قمری خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

ولادت: شیخ ابوالقاسم عبدالعزیز بن نحیر بن عبدالعزیز بن البراج، حدوداً سال 401 هجری قمری در مصر متولد شد. تحصیلات: تحصیلات خود را ابتدا در زادگاه خویش، سپس در بغداد ادامه داد تا اینکه یکی از فقهای نامدار شیعه در عصر خویش گردید او از علم وسیع و اطلاعات شایسته در زمینه فقه و علوم اسلامی برخوردار بوده است. اساتید:

قاضی عبدالعزیز حلبی معروف به ابن البراج شاگرد سید مرتضی و شیخ طوسی است. تألیفات: او تألیفات متعدد و نوشته های پرکاری در فروع فقهی دارد که از آن میان می توان موارد زیر را نام برد.

1 - جواهر الفقه : این کتاب در چند جلد به نام (جوامع الفقه) چاپ شده است.

2 - روضة النفس در احکام عبادات.

3 - شرحی بر جمل العلم و العمل علم الهدی (استاد خویش).

4 - عماد المحتاج في مناسك الحج.

5 - الكامل.

6 - المعالم.

7 - المعتمد.

8 - المنهاج.

9 - الموجز.

10- المهذب.

11- المقرب.

12- حسن التصريف.

گفتار بزرگان: صاحب ریحانة الادب درباره او می گوید : شیخ عبدالعزیز بن برّاج شامی حلبی طرابلسی، کنیه اش ابوالقاسم، ملقب به قاضی، موصوف به عزالدین و عزالمؤمنین، از اکابر فقهای امامیه اواخر قرن پنجم هجرت، از وجوه و اعیان ایشان و از تلامذه سید مرتضی علم الهدی بود، ماهی هشت دینار (طلای مسکوک هیچده نخود) از طرف سید شهریه داشت به جهت تلمذ و انسی که با او داشته است، او را خلیفة المرتضی گفته اند ابن برّاج از اساتید معظم خود، سید مرتضی و ابوالفتح کراچی روایت کرده است و از راویان او شیخ عبدالجبار مفید رازی است که در ولایت ری، فقیه امامیه بوده است و جمعی از اکابر وقت نیز از او روایت می کنند قضاوت او در طرابلس بیست یا سی سال ادامه داشته، به همین جهت به لقب قاضی شهرت یافته است. وفات: او پس از تلاش فراوان و مجاهدت خستگی ناپذیر در راه تبلیغ و اجرای احکام اسلام، شب جمعه 9 شعبان 481 هجری قمری در هشتاد سالگی در طرابلس در گذشت و با شکوه و احترام لازم مدفون گردید.

درگذشت شیخ سعّادالدین ابن برّاج طرابلسی معروف به عزالمؤمنین در سال 481 هجری قمری

«#; شیخ سعّادالدین ابن برّاج طرابلسی معروف به عزالمؤمنین از علمای نامدار امامیه و مایه اعتبار شیعه در سال 481 هجری قمری در طرابلس بدرود حیات گفت. او در مصر زاده شد و همانجا به تحصیل پرداخت و چون مدتی منصب قضاوت طرابلس شام را به عهده داشت به طرابلسی معروف شد. وی از جمله برجسته ترین شاگردان سید مرتضی علم الهدی بود و پس از فوت وی در مجلس درس شیخ طوسی به شاگردی پرداخت. ابن برّاج از دانشمندان پرآوازه و معتبر شیعی است که آراء و نظرات او پیوسته مورد توجه فقهای بزرگ بود و غالباً به نظریات او اشاره شده است. وی از جمله نویسندگانی است که به نوشتن کتابهایی در فقه و کلام همت گماشت. کتاب الجواهر او که شامل 820 پرسش و پاسخ درباره مسائل فقهی است بسیار معتبر می باشد. از دیگر آثار منسوب به این برّاج می توان به «#;المکامل در فقه، المعالم، المنهاج و المهذب اشاره کرد.

درگذشت ابوالبرکات عبدالرحمن بن محمد معروف به ابن انباری در سال 577 هجری قمری

«#; ابوالبرکات عبدالرحمن بن محمد معروف به «#; ابن انباری معروف به «#;، محدث و لغت شناس بغدادی در سال 577 هجری قمری دیده از جهان فرو بست. او تحصیلات خود را در مدرسه نظامیه بغداد به پایان رساند و به دلیل کثرت معلومات و کسب مدارج عالی در همان مدرسه به تدریس مشغول گشت. کتابها و رساله های بسیاری را به ابوالبرکات نسبت داده اند که می توان به سه گروه چاپی، خطی و کتابهایی که مفقود شده اند تقسیم کرد. از جمله آثار ابن انباری کتب «#; اسرار العزبیه، هدیة الذاهب في معرفة المذاهب و الايضاح في التحو و «#; را می توان نام برد.